GABINETE DO VEREADOR TAFAREL

REQUERIMENTO   Nº  /2025

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja feito um veemente apelo ao senhor Rodrigo Pinheiro, Prefeito do

Município, extensivo a Secretária de Saúde, Senhora Nadja Farias,  para que agilize a

realização de exames médicos na rede municipal de Saúde do Município, atendendo

ao Art. 37 da Constituição Federal, que trata da eficiência da Administração Pública,

nesta cidade de Caruaru, Estado de Pernambuco.

​

   JUSTIFICATIVA

Atendendo aos apelos da população, solicitamos que a Secretaria de Saúde de

Caruaru agilize a realização dos exames médicos disponíveis à população.  Sabemos a

importância de se ter um exame feito dentro do tempo mínimo, para eficácia do diagnóstico

do paciente, além de evitar danos maiores à saúde das pessoas.

Diante do exposto, este Vereador solicita o apoio dos nobres colegas para a

aprovação deste Requerimento, e que o mesmo seja encaminhado com a máxima

urgência ao Poder Executivo Municipal.

Sala das Sessões, 21 de Maio de 2025

		2025-05-21T16:42:21-0300
	Vereador Tafarel